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ΠΡΟΣ: ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

e-mail : d.papagiannis@minfin.gr ΚΟΙΝ.: Γραφείο Γενικής Γραμματέως
Φορολογικής Πολιτικής.

ΘΕΜΑ: «Επικαιροποίηση απάντησης στην  ερώτηση  με αρ. πρωτ.: 7064/25.9.2024».
Σχετ.: 1. Τα με αρ. πρωτ. 139052 ΕΞ 2024/26.9.2024, 167913 ΕΞ 2024/12.11.2024 και 

185948 ΕΞ 2024/10.12.2024 διαβιβαστικά έγγραφά σας
           2. Το με αριθμ. πρωτ. 142056 ΕΞ 2024/2.10.2024 έγγραφό μας

 Σχετικά με την ανωτέρω ερώτηση, την οποία μας επαναδιαβιβάσατε για 
επικαιροποίηση, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

1. Σε σχετική ομιλία του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  
παρουσιάστηκαν οι βασικοί πυλώνες της οικονομικής πολιτικής οι οποίοι, μεταξύ 
άλλων, περιλαμβάνουν και την περαιτέρω μείωση της φορολογίας ώστε να 
ενισχυθεί η διεθνής ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων και της οικονομίας.
Ο ν.5162/2024 (Α΄198) που ψηφίσθηκε πρόσφατα, περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, 
διατάξεις που αφορούν μειώσεις φόρων. Ειδικότερα:
- Θεσπίζεται κατάργηση του τέλους επιτηδεύματος για τα φυσικά πρόσωπα 

(άρθρο 3 ν.5162/2024).
- Θεσπίζεται φοροαπαλλαγή οικειοθελών παροχών επιχειρήσεων για νέους 

γονείς (άρθρο 4 ν.5162/2024).
- Θεσπίζεται αφορολόγητο για ποσά έως 300 ευρώ τον μήνα για τα 

φιλοδωρήματα (άρθρο 5 ν.5162/2024).
- Θεσπίζεται μείωση 50% του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος από την 

άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας για ελεύθερους επαγγελματίες που 
ασκούν τη δραστηριότητά τους και έχουν την κυρία κατοικία τους σε δημοτικές 
κοινότητες με πληθυσμό μικρότερο των 1.500 κατοίκων (άρθρο 7 
ν.5162/2024).
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- Θεσπίζεται αυτοτελής φορολόγηση με εξάντληση της φορολογικής 
υποχρέωσης της αμοιβής για εφημερίες ιατρών με συντελεστή 22% (άρθρο 8 
ν.5162/2024).

- Θεσπίζεται φοροαπαλλαγή για τριάντα έξι μήνες για το εισόδημα φυσικών 
προσώπων από την εκμίσθωση ακινήτων που δηλώνονταν ως κενά ή είχαν 
διατεθεί για βραχυχρόνια μίσθωση (άρθρο 9 ν.5162/2024).

- Θεσπίζεται διπλάσια μείωση ΕΝΦΙΑ από το 2025 (από 10% σε 20%) για 
κατοικίες φυσικών προσώπων, φορολογητέας αξίας έως 500.000 ευρώ, που 
είναι ασφαλισμένες για φυσικές καταστροφές (πυρκαγιά, σεισμό, πλημμύρα) 
(άρθρο 10 ν.5162/2024).

- Θεσπίζεται απαλλαγή από φόρο ασφαλίστρων συμβολαίων υγείας ανηλίκων 
(άρθρο 13 ν.5162/2024).

- Θεσπίζεται απαλλαγή από το τέλος συνδρομητών σταθερής τηλεφωνίας 
(άρθρο 28 ν.5162/2024).

- Θεσπίζεται παράταση αναστολής Φόρου Προστιθέμενης Αξίας ακινήτων έως 
την 31 Δεκεμβρίου 2025 (άρθρο 89 ν.5162/2024).

- Θεσπίζεται παράταση έως την 31η Δεκεμβρίου 2026 της αναστολής επιβολής 
φόρου υπεραξίας από μεταβίβαση ακινήτων (άρθρο 90 ν.5162/2024).

- Θεσπίζεται απαλλαγή από τον ΕΝΦΙΑ για εμπράγματα δικαιώματα επί 
διατηρητέων κτιρίων (άρθρο 93 ν.5162/2024).

Επίσης, ο ν.5162/2024 περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, διατάξεις που στοχεύουν:
 στην παροχή κινήτρων για συγχωνεύσεις και εξαγορές επιχειρήσεων, ενίσχυση 

της καινοτομίας και ενδυνάμωση των νεοφυών επιχειρήσεων καθώς και,
 στην επέκταση των φορολογικών κινήτρων για την επιστημονική και 

τεχνολογική έρευνα και τη θέσπιση νέων ορίων δαπανών που εκπίπτουν για 
την ανάπτυξη και την καινοτομία των επιχειρήσεων και των επενδυτών.

Ειδικότερα:
- Θεσπίζεται ενιαίο πλαίσιο για τους μετασχηματισμούς επιχειρήσεων 

(συγχωνεύσεις, διασπάσεις, εισφορές κλάδων, ανταλλαγή τίτλων, μετατροπές 
επιχειρήσεων), στην ημεδαπή ή διασυνοριακούς (εντός/εκτός ΕΕ υπό 
προϋποθέσεις) αντικαθιστώντας σχετικούς νόμους που ισχύουν παράλληλα 
σήμερα και διατηρώντας τα σχετικά φορολογικά πλεονεκτήματα, όντας 
παράλληλα συμβατό με την αντίστοιχη ελληνική εταιρική νομοθεσία και τις 
Οδηγίες της ΕΕ (άρθρα 47-56 ν.5162/2024).

- Σε ό,τι αφορά τη «μικρής κλίμακας» επιχειρηματικότητα – πολύ μικρές, 
μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις- του ν. 4935/2022:

Μειώνεται το ελάχιστο όριο εταιρικού κεφαλαίου της νέας εταιρείας που 
προκύπτει από συνεργασία/μετασχηματισμό σε 100.000€ από 125.000€ που 
ισχύει σήμερα για την εξασφάλιση φοροαπαλλαγής 30% επί των κερδών.
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Θεσπίζεται η δυνατότητα μεταφοράς φορολογικής ζημίας 
μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων (άρθρο 57 ν.5162/2024).

- Προβλέπεται, από 1η Ιανουαρίου 2025, η χορήγηση ειδικής άδειας 
παραμονής για επένδυση 250.000 ευρώ σε startup επιχείρηση εγγεγραμμένη στο 
Εθνικό Μητρώο νεοφυών επιχειρήσεων (Elevate Greece), με την προϋπόθεση ότι 
οδηγεί στη δημιουργία τουλάχιστον 2 θέσεων εργασίας εντός του πρώτου έτους 
και ότι διατηρεί τον ίδιο συνολικό αριθμό των θέσεων εργασίας για τουλάχιστον 
5 έτη από την πραγματοποίηση της επένδυσης (άρθρο 44 ν.5162/2024).

- Ορίζεται ότι οι δαπάνες επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας που 
καταβάλλονται για την παροχή έργου ή υπηρεσίας προς επιχειρήσεις που είναι 
εγγεγραμμένες στο Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων του άρθρου 47 του ν. 
4712/2020 (Α’ 146) ή ερευνητικά κέντρα, ινστιτούτα ή φορείς των άρθρων 13 και 
13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή Πανεπιστημιακά Κέντρα ή Ερευνητικά Ινστιτούτα 
των άρθρων 131 και 134 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), καθώς και οι αποσβέσεις του 
εξοπλισμού και των οργάνων που χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες εκτέλεσης της 
επιστημονικής και της τεχνολογικής έρευνας, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 
έσοδα των επιχειρήσεων αυτών, κατά τον χρόνο της πραγματοποίησής τους, 
προσαυξημένες κατά ποσοστό εκατόv πενήντα τοις εκατό (150%) (άρθρο 35 
ν.5162/2024).

- Επεκτείνεται το κίνητρο για εμπορική εκμετάλλευση ευρεσιτεχνίας 
(πατέντας). Με τη νέα ρύθμιση, εκτός από την ισχύουσα 3ετή απαλλαγή των 
κερδών της επιχείρησης από την εμπορική εκμετάλλευση της πατέντας, 
προβλέπεται πλέον και μείωση 10% του φόρου εισοδήματος για επιπλέον 7 έτη 
μετά την λήξη της τριετίας (άρθρο 37 ν.5162/2024).

- Ενισχύονται τα φορολογικά κίνητρα για επιχειρηματικούς αγγέλους 
(angel investors) που επενδύουν σε νεοφυείς επιχειρήσεις. Διευρύνεται από τα 
300.000 ευρώ στα 900.000 ευρώ το ανώτατο όριο για την έκπτωση από το 
φορολογητέο εισόδημα φορολογούμενου – επενδυτή, έως 50% επί του 
κεφαλαίου που εισφέρει σε startups εγγεγραμμένες στο Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων και προστίθεται η δυνατότητα επένδυσης σε Α.Κ.Ε.Σ. (άρθρο 36 
ν.5162/2024).

- Προβλέπεται η απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος για τα ενδοομιλικά 
μερίσματα που εισπράττει νομικό πρόσωπο που είναι φορολογικός κάτοικος 
Ελλάδος από νομικό πρόσωπο εγκατεστημένο εκτός Ε.Ε. καθώς και για το 
εισόδημα που προκύπτει από την υπεραξία μεταβίβασης τίτλων συμμετοχής σε 
νομικό πρόσωπο, εγκατεστημένο εκτός της Ε.Ε. (άρθρο 98 ν.5162/2024).
            - Εισάγεται σύγχρονο καθεστώς φορολόγησης των Αμοιβαίων Κεφαλαίων 
Επιχειρηματικών Συμμετοχών (ΑΚΕΣ). Εξορθολογίζεται και απλοποιείται το 
φορολογικό καθεστώς των Α.Κ.Ε.Σ., ώστε να υπάρχει κίνητρο για δημιουργία 
επενδυτικών σχημάτων βασισμένων εξ ολοκλήρου στην Ελλάδα, τα οποία 
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αποτελούν βασική πηγή χρηματοδότησης για καινοτόμες startups (άρθρο 38 
ν.5162/2024).

2. Περαιτέρω, σε σχετική εκδήλωση που είχε διοργανώσει το Γραφείο 
Προϋπολογισμού του Κράτους στη Βουλή, στο πλαίσιο του ετήσιου συνεδρίου του 
ΟΟΣΑ για τα δημόσια οικονομικά, την οποία φιλοξένησε η Ελλάδα στον τομέα της 
φορολογίας, επισημάνθηκε από τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών ότι η πολιτική επικεντρώνεται στην αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής 
και της φοροαποφυγής, όχι μόνο για λόγους δικαιοσύνης αλλά και επειδή 
επιτρέπει την ταυτόχρονη αύξηση των δημόσιων εσόδων και τη μείωση της 
φορολογικής επιβάρυνσης για τις επιχειρήσεις και τα νοικοκυριά. Ως προς τον 
τομέα αυτόν, τα τελευταία χρόνια έχει ήδη καταγραφεί ότι το κενό ΦΠΑ μειώθηκε 
από 23% το 2018 σε 15% το 2023, ενώ τα συνολικά φορολογικά έσοδα αυξήθηκαν 
κατά 9,1% το 2023, σε σύγκριση με το 2022, χωρίς καμία αύξηση των φορολογικών 
συντελεστών. Ήδη από τον περασμένο Δεκέμβριο ψηφίστηκε φορολογική 
μεταρρύθμιση 11 βασικών μέτρων με στόχο την περαιτέρω μείωση της 
φοροδιαφυγής που είναι άρρηκτα συνδεδεμένη και με τη δυνατότητα για 
μειώσεις φόρων. Τα μέτρα αυτά που περιλαμβάνουν, μεταξύ άλλων, τη σύνδεση 
των POS με τις ταμειακές μηχανές, περαιτέρω περιορισμούς στη χρήση μετρητών, 
δικαιότερο σύστημα φορολόγησης για τους αυτοαπασχολούμενους, με βάση το 
τεκμαρτό εισόδημα, επέκταση της χρήσης των νέων τεχνολογιών καθώς και 
αποτελεσματικότερους και πιο διαφανείς ελέγχους, εφαρμόζονται με ταχύτητα 
και χωρίς παρεκκλίσεις και εκτιμάται ότι στην πλήρη εφαρμογή τους μέχρι το 2027 
θα αποφέρουν επιπλέον έσοδα της τάξης των 2,5 δισ. ευρώ σε ετήσια βάση.  

3. Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι σε κάθε περίπτωση και όσον αφορά θέματα 
φορολογίας, το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών παρακολουθεί 
την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και αξιολογεί τις 
επιπτώσεις των ληφθέντων φορολογικών μέτρων. Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται 
όλες οι προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις της φορολογικής πολιτικής που 
υποβάλλονται από φορείς, συλλόγους και πολίτες. Οι τελικές αποφάσεις για 
μεταβολές στη φορολογική νομοθεσία λαμβάνονται με γνώμονα την κοινωνική 
δικαιοσύνη, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη συμβατότητα με το ενωσιακό δίκαιο, την 
αρχή της ίσης φορολογικής μεταχείρισης, την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής 
και την επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων.

       Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
                                                                                                                           
                                                                                                            Ελένη Βρέντζου 
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